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Období velkých změn

Za těch 35 let, po které ve Statenicích žiji, nepamatuji, že by tu 
kdy docházelo k tak velkým změnám jako nyní. I když, všechno 
je relativní. Pro naše předky bylo jistě velkou událostí otevření 
místní školy, pro nás zase výstavba Statenického mlýna a aktuálně 
oprava mostu v centru obce.

Ptala jsem se několika pamětníků, kdy se tento most vlastně sta-
věl. Nevěděli, jen jeden si vzpomněl na jeho opravu v 50. letech. 
Moji domněnku, že nejspíš půjde ještě o prvorepublikovou stav-
bu, potvrdila kronikářka obce Bohuslava Krčková, jak se ostatně 
dočtete v jejím příspěvku. Máme štěstí, že tento most nebyl pro-
hlášen technickou památkou. To bychom se jeho rekonstrukce asi 
nedočkali vůbec.

Před námi však stojí další změny, a to podstatně většího rozsahu, 
než je oprava jednoho mostu. Ano, mám na mysli výstavbu čistírny 
odpadních vod v Černém Vole, kterou v tomto čísle opět skloňuje-
me snad ve všech pádech. Umožní vyčistit odpadní vody v objemu 
pro 8 100 osob a až bude stát, napojí se na ni postupně nejen nově 
vznikající sídelní celek Aura Praha, ale také školka na Parádnici 
a zbývající dvě třetiny obce, které se na kanalizaci zatím napojit 
nemohou. Obrovská změna, jejíž zdravé základy se právě v těchto 
týdnech a měsících snaží položit současné vedení obce.

A nemá to jednoduché. Jednání zastupitelstva jsou plná zvratů 
a napínavější než v leckterém televizním seriálu. Na tom posled-
ním se podařilo asi to vůbec nejdůležitější – odhlasovat, že obec 
může s uzavřít s Alfou Praha smír a ukončit tak první ze sporů, 
který s obcí tento developer vede. Začala se tak otevírat cesta jak 
k výstavbě čistírny odpadních vod, tak ke školce a dalšímu rozvoji 
obce. Konečně.

Jitka Lenková, šéfredaktorka

CENÍK INZERCE 
Plošná inzerce – 2800 Kč za 1 celostranu a od této ceny odvozené poměrné 
části až po 1/8 za 350 Kč, příplatek za umístění na zadní straně obálky 25 %. 
Místním spolkům a neziskovým organizacím poskytujeme inzerci v rozsa-
hu max. 1/4 stránky zdarma a slevu 50 % na inzertní plochu nad 1/4 str.
Řádková inzerce – 2 Kč za 1 znak (vč. mezer)
Uvedené ceny jsou konečné, vydavatel (obec) není plátcem DPH.
Objednávky inzerce: JUDr. Jitka Lenková, tel. 604 684 834,  
e-mail: lenkova@volny.cz 

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA: 20. listopadu 2023

Zpravodaj Statenic a Černého Vola, ev. č. MF ČR E 20782, uzávěrka tohoto 
čísla 20. 8. 2023, náklad 900 výtisků, vydává obec Statenice

šéfredaktorka JUDr. Jitka Lenková, tel. 604 684 834, e-mail: lenkova@volny.cz

redakční rada Květa Englerová, Mgr. Alena Horáčková, 
Ing. Zuzana Pátek (kontakt přes OÚ Statenice)

tisk: Tisk Pětka s.r.o., Nebušice, tel.: 602 252 898, e-mail: info@tiskdo1000.cz
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INFORMACE PRO OBČANY
SVOZ ODPADU
VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY
budou přistaveny ve dnech 13. 10. 2023 (pátek), 12 – 19 
hod. a 14. 10. 2023 (sobota), 8 – 17 hod. 
v obci Statenice, části obce Statenice na místech:
• Ke Kašně • U konečné l. 356 • Za Kovárnou • K Chotolu 
x Pod Punčochou • Nad Punčochou • Pod Višňovkou • Nad 
Vinicí • Slunná x Ke Kulnám • Slovanská x Keltská;
v obci Statenice, části obce Černý Vůl na místech:
• U zahradnictví • Za Cihelnou • U hospody – Kralupská • 
U Školy x V Lukách.
Do těchto kontejnerů nevhazujte žádný BIOODPAD 
(tráva, listí, větve…) !!!
Na každé stanoviště budou přistaveny maximálně dva 
kontejnery. Po jejich naplnění již další kontejnery při-
staveny nebudou.

KONTEJNERY NA BIOODPAD
budou přistaveny dne 21. 10. 2023 (sobota), 9 – 17 hod.
v obci Statenice, části obce Statenice na místech:
• K Chotolu x Pod Punčochou • Račanská;
v obci Statenice, části obce Černý Vůl na místech:
• U zahradnictví • U restaurace V zatáčce (ul. Kralupská) 
• Za Cihelnou
V případě dotazů na tyto kontejnery kontaktujte pana 
Alexandera, tel: 602 328 277

MOBILNÍ SVOZ NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK KO-
MUNÁLNÍHO ODPADU
Sběrna nebezpečných složek komunálního odpadu FFC 
bude přistavena dne 14. 10. 2023 (sobota)
od 10.30 do 11.00 hod. – Statenice, u obchodu Sadil. 
od 11.10 do 11.30 hod. – Statenice – Černý Vůl u sepa-
račních kontejnerů (u hospody Ve mlejně)

PŘIHLASTE SVÉHO PSA!
Povinné platby občanů, do kterých spadá i poplatek za psa, 
jsou tématem především na začátku roku vzhledem k jejich 
splatnosti do 31. března. Tato povinnost vyplývá z obecně 
závazné vyhlášky obce Statenice č. 7/2020 o místním poplat-
ku ze psů. Může se však stát, že svého psího kamaráda na 
obecním úřadě přihlásit zapomenete nebo si pořídíte nového 
pejska během roku. Formulář ohlášení psa najdete na webu 
nebo si o něj napište na poplatky@statenice.cz. Na základě 
vyplněného formuláře vám bude přidělen variabilní symbol 
a můžete provést platbu. Výše poplatku je 400 Kč za jednoho 
psa. Pokud jste majitelem dvou a více psů, za každého dal-
šího je výše poplatku 600 Kč, majitelé psů starší 65 let platí 
polovinu této částky. Povinnost zaplatit poplatek za psa se 
týká psů starších tří měsíců. 
Pokud nastane ta smutná událost, že váš psí parťák odešel 
k duhovému mostu a během roku neplánujete si pořídit další-
ho, je třeba na obecním úřadě ohlásit i tuto skutečnost a záro-
veň můžete požádat o vrácení poměrné části poplatku. 

Obecní úřad Statenice

Fyzické osoby mohou v tomto časovém rozmezí odevzdat 
ZDARMA tyto nebezpečné odpady:
• vyjeté oleje a použité olejové filtry, vč. obalů • barvy 
a laky, včetně obalů • kyseliny, rozpouštědla, čističe a dal-
ší domácí chemii • nádobky od sprejů • staré a nepotřebné 
léky • lednice • TV, PC • zářivky a výbojky • autobaterie 
a monočlánky
POVINNOSTÍ OBČANA je odevzdat odpad osobně 
obsluze sběrny a neponechávat odpad volně u sběrné-
ho místa!!!

NOVÉ KOŠE NA PSÍ EXKREMENTY
S pomocí našich občanů obecní úřad vybral těchto několik lokalit, kde budou v nejbližší době umístěny další koše na psí exkrementy:
1 – Za Roklí, 2 – Skalní x Lomená, 3 – Za Cihelnou x Kolmá, 4 – Slovanská x Keltská, 5 – Ke Srubům, U fotbalového hřiště, 
7 – Pod Babykou x Pod Zámkem (mapka OÚ Statenice)
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Chcete, aby se vaše dítě učilo jezdit na koni?
Mimo toho si tak zlepší držení těla 
a zdravotní stav, posílí i svoje sebevědomí,
vztah k okolí, empatii a koncentraci.

HIPOTERAPEUTICKÁ DĚTSKÁ SKUPINA

se koná od 7. 9. 2023 do ledna 31. 1. 2024 
každý čtvrtek od 15 do 18 hod. 
anebo každou sobotu od 10 do 13 hod. 
kromě dvou posledních týdnů v roce 2023.

Cena 790 Kč/1 termín, při přihlášce na celý 
čtvrteční nebo sobotní kurz 690 Kč/termín.

Místo konání: Jezdecká stáj a statek Statenice
Pořádá: Koně dětem pro radost, z.s.

kontakt a přihlášky – tel. 775 616 826
e-mail: konestatenice@seznam.cz
www.jsstatenice.eu

Těšíme se na Vás.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ  
A SETKÁNÍ SENIORŮ
Vítání občánků se bude konat v sobotu 4. listopadu 2023.
Setkání seniorů proběhne v neděli 5. listopadu 2023.
Přesné místo a čas budou ještě upřesněny, proto prosím sle-
dujte aktuality na obecním webu www.statenice.cz nebo 
facebooku obce.

MILOSTIVÉ LÉTO 2023
Oddlužovací akce navazuje na předchozí Milostivé léto 
I a II a umožňuje zbavit se výhodně dluhů na sociál-
ním pojištění a na daních. Pokud dlužníci v období od 
1. července do 30. listopadu 2023 uhradí původní dluh 
na dani a/nebo dlužné pojistné a splní další podmín-
ky akce, penále, úroky a další příslušenství dluhu jim 
budou odpuštěny. To samé platí i pro místní poplatky, 
umožní-li to obec, kraj nebo hl. m. Praha.
Bližší informace viz: www.exekuceinfo.cz/novinky/
milostive-leto

SPREJOVÁNÍ A TAGOVÁNÍ 
JE TRESTNÝ ČIN
V poslední době přibývá v obci značné množství 
graffiti a tagů (tagování— obecně znamená přiřa-
zování něčemu nějakého popisku, štítku či značky), 
které si jsou velice nápadně podobné.
Sprejerství je však trestný čin, a to bez ohledu na 
výši způsobené škody. Za toto jednání hrozí pachate-
li/pachatelům nemalý peněžitý trest, náhrada škody, 
ale také odnětí svobody až na dobu 1 roku! 
Vzhledem k již způsobené škodě na majetku veš-
kerá tato protiprávní činnost byla předána orgánům 
činným v trestním řízení. Vyšetřovatelé Policie ČR 
vyhodnocují zpětně i několik let staré obrazce, které 
mohou podezřelého/podezřelé usvědčit i z více činů. 

KROUŽEK PATCHWORKU
Kroužek pokračuje v činnosti od 14. září 2023 a zájem-
ci o tuto dekorativní textilní techniku se v něm budou 
scházet vždy každý lichý týden od 17 hod. v podkroví 
obecního úřadu pod odborným vedením Věry Vyšínové 
(tel. 776 083 822). Kroužek je bezplatný a dostupný ši-
roké veřejnosti. Ti zkušenější rádi poradí i úplným začá-
tečníkům. Přijďte si vytvořit třeba krásné vánoční dárky 
pro své blízké anebo cokoliv jiného pro radost i užitek.

PRO NAŠE SENIORY 60+
KONDIČNÍ PLAVÁNÍ 
11. 9. 2023 do 22. 1. 2024 
Plavecký bazén aquapark Kladno od 11.50 do 12.40 hod., 
pod dohledem lektorů plavecké školy Medúza, doprava 
zajištěna, předpokládaný odjezd v 11 hod. ze Statenic, 
cena kurzu, lektora a dopravy celkem 3.000 Kč. 
Přihlášky: plavanistatenice@seznam.cz 
Kontakt: Soňa Tobišková: 604 987 398 

CVIČENÍ A TRÉNINK PAMĚTI 
od 19. 9. 2023 každé úterý od 9 hod., 1. patro OÚ 
Statenice, zdarma
Cvičení: protažení zádových svalů, cvičení na židlích, cvi-
čení za použití balančních pomůcek pro zlepšení stability 
Přihlášky: sestakova.mila@seznam.cz
Kontakt: Míla Šestáková: 604 904 045 
Trénink paměti, kvízy na procvičení mozku – lehkou, 
a hlavně hravou formou si potrénujeme mozkové buňky 
a potrápíme pravou i levou hemisféru mozku, trénink na-
vazuje na cvičení. Bude čas i na kávu:) 
Přihlášky: senioristatenice@seznam.cz

PŘIBUDE NÁM ALZA BOX
Bude umístěn vedle Z-Boxu na konečné autobusu 
č. 356 u obchodu Potraviny Sadil Statenice a přispěje 
k dalšímu zvýšení komfortu při doručování zásilek. 



6

BLAHOPŘEJEME
ve 3. čtvrtletí 
těmto našim občanům 
k významným životním jubilejím:

70 let
Olga VYHNÁLKOVÁ
Julius ČERNOCH
Jarmila STRACHOVÁ
Jaroslava ŠVERMOVÁ

75 let
Libuše MILDNEROVÁ
Jan POKORNÝ
Eva PROCHÁZKOVÁ
John William FRANK
Vlastimil VYŠÍN
Helena ALEXANDROVÁ
Daniela BRANTOVÁ

80 let
Eliana Petrova VAN SCRIVER
Anna HONOMICHLOVÁ
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Alzheimerova choroba je v sou-
časnosti jednou z nejtíživějších 
diagnóz seniorů. Začíná po-
zvolna. Nejdříve se u nemocné-
ho zhoršuje krátkodobá paměť 
a není schopen se postarat o ně-
které věci v domácnosti. Po-
stupně má čím dál tím větší problémy s vyjadřováním, 
rozhodováním se, nedokončuje myšlenky, je zmateněj-
ší. Mění se celá jeho osobnost. V posledních stádiích 
nemoci už vůbec není schopen se sám o sebe postarat. 
Rychlost, kterou Alzheimerova nemoc postupuje, je 
u každého pacienta individuální.
Starat se o člověka s Alzheimerovou nemocí je velice ná-
ročné. Znamená to dohled nad bezpečím milované osoby, 
správnou výživou, zdravím apod. Pokud jsou rodinní pří-
slušníci od nemocného vzdáleni, je poskytování takové 
péče z jejich strany vlastními silami o to komplikovanější. 
I proto je jedním z projektů, které si terénní pečovatelská 
služba Kvalitní podzim života, z. ú. (KPŽ) dala za cíl v roce 
2023 rozvíjet, právě specializovaná odborná pomoc rodinám 
osob s touto diagnózou. Podle konzultací s Českou alzheime-
rovskou společností, o.p.s., již jen jedna až dvě hodiny takové 
péče týdně významně ulevují pečujícím rodinám a výrazně 
zvyšují kvalitu života pacientů. Mnohým z nich se tak daří 
prodloužit dobu, kdy zůstávají doma ve svém prostředí, ně-
kdy až do konce života. Díky podpoře nadace EP Corporate 
Group se nám povedlo zvýšit objem této specializované péče 
během února až června t. r. o 737 hodin a jsme za to samo-
zřejmě velmi rádi nejen my, ale i naši klienti a jejich rodiny.
Naše organizace jako registrovaná sociální služba 
zajišťuje nyní terénní pečovatelskou službu pro cca 
150 klientů v okresech Praha-západ a Praha-východ, 
převážně v obcích Vestec, Jesenice, Sulice, Dolní Bře-
žany, Ohrobec, Průhonice, Velké Přílepy, Tursko, Roz-
toky, Lysolaje a v Praze v Písnici a Libuši. Postupně 
rozšiřujeme působnost za podpory místních OÚ do dal-
ších obcí. V případě, že byste měli zájem o naši péči, 
neváhejte nás kontaktovat na tel.: 778 095 716. Více 
o nás viz www.kvalitnipodzimzivota.cz 

Lenka Klestilová, ředitelka KPŽ

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
KVALITNÍ PODZIM ŽIVOTA
POMÁHÁ I PACIENTŮM 
S ALZHEIMEROVOU 
CHOROBOU
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AKTUáLNě Z OBCE
Srpnová diskuze s představiteli obce, starostou 
Michalem Pokorným a místostarostkou Janou 
Špičákovou, o tom, co se aktuálně děje v obci, 
opět potvrdila, jak jsou spolu některé projekty 
navzájem propojené a jak jedno souvisí s dru-
hým, druhé s třetím, a to zas se čtvrtým...

Stručně řečeno, z hlediska dlouhodobého rozvo-
je obce je nyní zásadní smírné urovnání tří žalob, 
které na obec podal developer Alfa Praha. To obci 
umožní postavit společně s Alfou Praha čistírnu 
odpadních vod (ČOV) v Černém Vole, bez které 
není myslitelná stavba školky na Parádnici. Žhavou 
současností se stala dlouho očekávaná oprava mos-
tu v centru obce a vše, co s ní souvisí. Jak to s jed-
notlivými projekty vypadá právě teď? 
 
Oprava mostu (ev. č. 2405) v centru obce 
(u točny autobusu 356)
Jde o a akci, kterou začala 7. srpna realizovat Kraj-
ská správa a údržba silnic (KSÚS) na základě sta-
vebního povolení z roku 2021 a která se neobejde 
bez uzavírky silnice III/2405 (ul. Statenická) vedou-
cí přes tento most. Pokud by k této opravě nedošlo, 
KSÚS by most pro havarijní stav jednoduše zavře-
la. Na obci zůstalo řešení doprovodných opatření, 
tj. především řešení objízdných tras ve spolupráci 
s krajským odborem dopravy a spolu s dopravci. To 
nebylo úplně jednoduché, protože od KSÚS jsme 
se o tom, že se most bude opravovat, dozvěděli jen 
s velmi malým předstihem, měsíc a pár dní před 
uzavírkou.
Dopravní situace neumožnila doporučit jinou ob-
jízdnou trasu, než přes Lichoceves a Tuchoměři-
ce, i když je poměrně dlouhá, cca 15 km. Nejkratší 
možná objízdná trasa, a to ulicí Pod zámkem, po 
místní komunikaci podél fotbalového hřiště smě-
rem na Tuchoměřice a po přejetí mostu u fotbalo-
vého hřiště pak kolem hřiště zpět do Statenic, není 
technicky připravená na takovou dopravní zátěž 
jak kvalitou povrchu (částečně polní cesta), tak pře-
devším proto, že je úzká, pouze na šířku jednoho 
vozidla. Protijedoucí vozidla by se na ní vyhýbala 
jen obtížně, pokud by se tím tato komunikace neza-
blokovala zcela. Proto je vjezd na tuto komunikaci 
zakázán (s výjimkou dopravní obslužnosti obce).
Podobně nevhodná je i další možnost objížď-
ky přes Horoměřice ulicí k Chotolu, i když tam 
průjezd zakázán není. Domluvili jsme se ale 
s KSÚS, že odfrézovaný povrch z vozovky na 
mostě odvezou do ulice Pod Punčochou, tam 

se zhutní těžkou technikou uválcováním, a tak 
se tato ulice stane sjízdnější. Potom budou obě 
ulice dočasně po dobu opravy mostu přeznače-
ny na jednosměrné tak, aby se ulicí Pod Pun-
čochou jezdilo ze Statenic do Horoměřic a ulicí 
K Chotolu naopak, což by průjezd touto trasou 
usnadnilo. Je třeba ale myslet i na to, že pokud 
jde o využívání objízdných tras, netýká se jen 
občanů Statenic, ale také tranzitní dopravy, vč. 
nákladní, pro kterou je vhodná jen trasa přes 
Tuchoměřice. O objízdné trase a změnách v jízd-
ních řádech autobusů jsme všechny občany in-
formovali písemně dopisem doručeným do poš-
tovních schránek.
Víme, že občané také projevili velkou starost o to, 
jak si během uzavírky existenčně povede obchod 
Potraviny Sadil Statenice. Protože sídlí v obec-
ních prostorách, obec mu jako svému nájemci po-
mohla alespoň tím, že mu po dobu uzavírky mostu 
odpustila nájemné. Do obchodu je rovněž možné 
nejkratší cestou dojít z druhého břehu pěšky kolem 
dětského hřiště a přes můstek u něj, trochu delší je 
cesta od Statenického mlýna ulicí U Potoka. Místní 
situace bohužel nedovoluje, aby vedle opravova-
ného mostu obec zřídila alespoň provizorní lávku 
pro pěší, protože s mostem nesousedí žádné obecní 
pozemky, přes které by bylo možné na lávku projít, 
jen soukromé. Na staveniště je samozřejmě vstup 
zakázán, a pokud ho někteří občané porušují, činí 
tak na vlastní nebezpečí.
Opravený most by měl být uveden do provozu 
a opět průjezdný do 31. 12. 2023, podle stavby-
vedoucího dokonce pravděpodobně již do letoš-
ních Vánoc. Na informační tabuli u mostu je sice 
uveden jako termín dokončení stavby leden 2024, 
ale jen proto, že dle smlouvy je termín dokončení 
6 měsíců od předání staveniště, a to jsme předali 
7. srpna 2023. 
Pro úplnost ještě dodáváme, že rekonstrukce mostu 
je prováděna tak, aby na ní mohly navázat prvky 
již hotové architektonické studie týkající se centra 
obce. Jde především o to, že pod mostem by na jeho 
pravém břehu měla vzniknout cca 2 metry široká 
náplavka (zpevněný břeh), na kterou by bylo možné 
sejít (a to i s kočárky) pěšinou a projít tak pod mos-
tem. Přes potok by do Parádnice bylo možné pod-
le této studie přejít brodem, případně po velkých 
kamenech. Samotnou stavbu a její provádění bude 
obec dozorovat během kontrolních dnů.
Požádali jsme také KSÚS o opravu povrchu silni-
ce z centra obce směrem na Tuchoměřice, který je 
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v hrozném stavu, a to ideálně v době uzavírky mos-
tu, kdy je na této silnici minimální provoz.

Školka na Parádnici
Projektanti dopracovali projekt školky a nyní 
k němu sháníme potřebná stanoviska, resp. sou-
hlasy od KSÚS, Alfy Praha a dalšího soused-
ního vlastníka. Pokud jde o sousední vlastníky, 
konalo se místní šetření, během kterého bylo do-
hodnuto, jakým způsobem bude odvodněna ulice 
Pod Zámkem. To chápeme jako hlavní námitku 
proti výstavbě školky na Parádnici, kterou se již 
podařilo vyřešit. Na vyjádření KSÚS a Alfy Pra-
ha čekáme. V případě, že seženeme i poslední 
vyjádření dotčeného orgánu, konkrétně KSÚS, 
a patřičně zohledníme požadavky vlastníka sou-
sední nemovitosti, bude možné podat projekt 
ke stavebnímu řízení. Naše představa je učinit 
tento krok co nejdříve po prázdninách. Musíme 
však počítat s tím, že se bohužel nepodařilo pro 
školku vyjednat kapacitu pro odvod odpadních 
vod v ČOV Roztoky. Rada města Roztoky nám 
potřebné tzv. ekvivalenty přislíbila, zastupi-
telstvo je však neschválilo. Bez těchto ekviva-
lentů školku postavit nemůžeme. Řešením je 
samozřejmě napojení školky na ČOV v Čer-
ném Vole, společný projekt obce a developera 
Alfa Praha.

Chodník ze Statenic do Černého Vola 
a most v Černém Vole
Část realizace chodníku, která spadá pod obec, je 
ze strany obce zcela připravena, je podána žádost 
o dotaci a čekáme na její přidělení. Rozhodnutí 
o přidělení dotace budeme znát v říjnu 2023. Jak-
mile bude zajištěno a schváleno financování stavby 
zastupitelstvem, tak okamžitě začneme s realizací.

Opravy komunikací
Plánujeme větší opravy povrchu celkem čtyř 
komunikací, a to v ulicích Slunná a K Choto-
lu v té části, kde je zatím jen zpevněný povrch 
(počínaje křižovatkou s ulicí Na Stráni). Dále 
se bude opravovat povrch komunikace v ulici 
V Lukách (od výjezdu na Statenickou) a Úně-
tické ulici. Tam došlo k propadu v okolí kana-
lizační šachty a je třeba ho zarovnat. Čeká nás 
také oprava šoupat a šachet v ulicích K Cihel-
ně, U Potoka, Statenická a Pod Hájem. V běhu 
je již několik menších oprav povrchu komunika-
cí na různých místech.

Oprava mostu v Černém Vole  
(ev. č. 240-008)
Stejně jako v případě mostu v centru obce, i zde 
jde o věc KSÚS. Dle telefonického sdělení Karla 

Mapka Statenic s vyznačením míst větších oprav komunikacív ulicích: 1 – Slunná, 2 – K Chotolu 3 – V Lukách, 
4 – Únětická (zdroj: OÚ Statenice)
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Motala, vedoucího oblasti Kladno, se na opravu 
mostu zatím nepodařilo získat stavební povolení, 
a to kvůli nutné rekonstrukci opěrných zdí, kte-
rým je most třeba projekčně přizpůsobit. Před-
pokládá, že do října bude projekt takto upraven 
a bude opět podána žádost o stavební povolení. 
Technicky zde není žádný problém. Snaha o re-
konstrukci mostu se vleče už roky proto, že došlo 
k nesouladu v geodetickém zaměření oproti fak-
tickému stavu, takže opěrné zdi se částečně na-
cházejí na soukromých pozemcích ve vlastnictví 
fyzických osob a tyto osoby odmítají dát souhlas 
k provedení stavebních prací na opravu mostu. 
To je také jediná překážka získání stavebního 
povolení a zahájení rekonstrukce mostu. KSÚS 
bude s těmito vlastníky opět jednat.

Veřejné osvětlení
Žádost o dotaci na rekonstrukci veřejného osvět-
lení (VO) v obci Statenice byla podána dne 17. 7. 
2023 jako reakce na příslušnou výzvu Národ-
ního plánu obnovy pod Ministerstvem průmys-
lu a obchodu ČR. Žádost již byla akceptována 
a obci Statenice byly přiděleny prostředky ve 
výši 2.091.990 Kč. Tato částka odpovídá úspoře 
elektrické energie, která je zpracovaným projek-
tem garantována. Rozpočet na akci však bude 
výrazně vyšší, výdaje na rekonstrukci VO před-
pokládáme v celkové výši 5,2 mil. Kč vč. DPH. 
Další peněžní prostředky ve výši 1,6 mil. Kč 
uvažujeme získat ze Středočeského fondu obno-
vy venkova. Část prostředků samozřejmě musí 
investovat obec. V tuto chvíli probíhá poptávko-
vé řízení na výběr zpracovatele zadávacích pod-
kladů pro výběr zhotovitele pro rekonstrukci ve-
řejného osvětlení. V rámci dotačních podmínek 
musíme dodržet určitý časový harmonogram 
a nelze otálet. Připravený projekt předpokládá 
výměnu 239 ks stávajících svítidel a doplnění 58 
ks nových svítidel veřejného osvětlení za účelem 
splnění příslušných ČSN. Budou použita svítidla 
se zdrojem LED a ve většině případů budou in-
stalována na stávající sloupy a výložníky, bude 
ovšem provedena výměna kabelu mezi stožáro-
vou svorkovnicí a svítidlem. Nová svítidla budou 
vybavena světelnou regulací. Úspory elektrické 
energie pro obec tak budou výrazné.

Oprava přečerpávací stanice ve Slovan-
ské ulici
Stavba byla zkolaudována, v září tam bude podle 
plánu položena zámková dlažba jako finální po-
vrch.

Čerpací stanice v Černém Vole
Nedostali jsme souhlas k její opravě, protože pro-
jekt opravy je v konfliktu s projektem pro ČOV 
v Černém Vole. Musíme proto provést změnu 
umístění čerpací stanice odpadních vod (ČSOV), 
aby nebyla v kolizi s územním rozhodnutím pro 
ČOV. Změna projektu byla zadána.

Výměna tabulí s názvy ulic
Tabule s názvy ulic jsou značně vybledlé a ně-
které až nečitelné, proto budou do konce roku 
vyměněny za nové. Dojde i k doplnění tabulí 
s názvy ulic tam, kde dosud chybí. Cílem je, aby 
každá ulice, která má jméno, byla řádně ozna-
čena.

Kanalizace a vodovod, 12. etapa
Aktualizujeme projekt, který je z roku 2017, 
včetně rozpočtů, a projekty kanalizačních i vo-
dovodních přípojek pro jednotlivé nemovitosti, 
pozemky a chaty.

Osvětlení na dětském hřišti
Stavba je dokončena a čekáme na revizní zprávy 
od zhotovitele a osazení odběrného místa elek-
troměrem.

Spolufinancování vodovodu
Obec spolufinancovala jednou polovinou nákla-
dy na vodovod v ulici K Chotolu.

připravila Jitka Lenková

Nedávno opravená čerpací stanice odpadních vod 
(ČSOV) ve Slovanské ulici (foto: Květa Englerová)
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KRátCE Z OBCE

Opravu Pomníku padlým nedávno iniciovala Monika 
Juliána Pokorná a pustila se do ní ve spolupráci Vítem 
Jansou a techniky obecního úřadu. Mimochodem,  
věděli jste, že jeho tři kříže symbolizují Otce, Syna  
a Ducha svatého? (foto: Jitka Lenková)

Na příměstském táboře„Koně a rytíři Karla IV.“ 
pořádaném spolkem Koně dětem pro radost si 
jeho účastníci s chutí vyzkoušeli, jak se žilo 
ve středověku, a s radostí si zahráli i na rytíře 
na turnaji. 
(foto: Koně dětem pro radost, z.s.)
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CESTA K POSTAVENÍ ČISTIČKY JE OTEVŘENá
Jak již Zpravodaj informoval, současné vedení 
obce zdědilo po svém předchůdci soudní spor 
s developerem Alfa Praha o účinnost smlouvy 
o spolupráci a finančním zajištění přípravy a re-
alizace výstavby ČOV ze dne 17. 5. 2018 a po-
kračuje v jeho řešení. V tomto ohledu se mu 
v uplynulém období podařilo docílit význačného 
úspěchu.

Bez čistírny odpadní vod se neobejdeme
Daná smlouva řeší podmínky výstavby čistírny 
odpadních vod pro Statenice a Černý Vůl na po-
zemcích z většiny vlastněných Alfou Praha. Na ji-
ných pozemcích na území obce není výstavba ČOV 
možná. Alfa Praha má v této chvíli platné územní 
rozhodnutí o této stavbě a po vyřízení stavebního 
povolení může začít stavět. Bývalé vedení obce 
dalo s výstavbou ČOV souhlas. Smlouva o spolu-
práci mezi obcí Statenice a Alfou Praha upravuje 
vzájemné vztahy mezi developerem a obcí a určuje 
především, jak se budou Statenice a Alfa Praha na 
výstavbě ČOV podílet finančně, kdo bude vlastní-
kem nově vzniklé stavby atd. ČOV potřebujeme 
a rozhodování tak není o tom, jestli se má stavět, 
nebo ne.

Výhrady ke smlouvě
Bývalé vedení obce nechalo v roce 2018 zpracovat 
na smlouvu o spolupráci dva posudky. Podle prv-
ního z nich je smlouva pro obec nevýhodná, proto-
že kvůli ní není možné čerpat na stavbu čistírny 
dotace. To ale není pravda. O poskytnutí dotace 
můžeme usilovat, pokud to bude reálné a smlou-
va s Alfou Praha tomu bránit nebude. Problém je 
v tom, že i kdybychom dotaci získali, byla by urče-
na maximálně na aktuální počet přípojek v obci.
Druhý posudek se týkal účinnosti smlouvy. Podle 
něj existují dvě možné varianty výkladu účinnos-
ti smlouvy. Že smlouva účinná není a že smlouva 
účinná je. Posudek se přiklonil k tomu, že smlou-
va účinná není, ale důrazně doporučil, že má dojít 
k analýze související komunikace, verzí vyjedná-
vané smlouvy atd. Zkrátka, že je potřeba zkoumat, 
co strany chtěly dohodnout.
Jak vyšlo najevo, advokát, který posudek zpraco-
val, nedostal žádné související dokumenty, ani vzá-
jemnou komunikaci, a to údajně proto, že ji bývalá 
paní starostka neměla. Tyto dokumenty a komuni-
kaci však v soudním řízení předložila Alfa Praha. 
Tentýž advokát, který posudek zpracoval a obec 
v řízení zastupoval, po náhledu do nich usoudil, že 
smlouva účinná je a doporučil vedení obce tento 

fakt akceptovat a s žalobcem, tj. Alfou Praha, uza-
vřít smír a „minimalizovat ztráty“.

Uzavření smíru
Po náročném jednání jsme dosáhli uzavření tohoto 
smíru za podmínek, že obec nebude žalobci, tj. Alfě 
Praha, hradit náklady soudního řízení a Alfa Pra-
ha se vzdá svých nároků na náhradu škody, pokud 
dojde k celkové dohodě o jejím působení v obci. To 
považujeme za jednoznačný úspěch.
V příštích měsících nás nyní čeká intenzivní vy-
jednávání o nové smlouvě o spolupráci s Alfou 
Praha, týkající se nejen ČOV, ale i poskytnutí ně-
kterých pozemků a finančních prostředků ze strany 
Alfy Praha obci. Přestože obec na tato plnění nemá 
právní nárok, Alfa Praha rámcově souhlasila, že 
budování infrastruktury v obci bude dál podpo-
rovat a je i její prioritou.

Realizace ČOV
Ohledně čistírny zaznívají různé názory, které se 
dotýkají toho, jak by měla vypadat, jakou bude mít 
kapacitu atd. ČOV by měla umožnit především nyní 
i do budoucna přečistit to množství odpadních vod, 
které v obci vzniká, resp. bude vznikat v souvislos-
ti s jejím dalším rozvojem. Aby toho byla schopna, 
musí na to mít dostatečnou kapacitu, i když postup-
ně a v horizontu třeba deseti, dvaceti nebo třiceti let. 
Víme dobře, co se nyní děje s přečerpávací stanicí, 
která čerpá splašky do čistírny v Roztokách, když 
do ní přitéká více odpadních vod, než je schopna 
v tu chvíli přečerpat.
Pokud má nová ČOV těmto nárokům dostát, je 
jasné, že musí mít kapacitu 8100 ekvivalentních 
obyvatel (tzv. EO) a že obec není schopna postavit 
takovou ČOV bez spolupráce s Alfou Praha. 
S touto čistírnou nyní stojí a padá stavba školky na 
Parádnici a bez čistírny nemůžeme pokračovat ani 
v odkanalizování obce. A to za situace, kdy v ně-
kterých místech už kanalizace jako taková hotová 
je, ale občané se na ni nemohou připojit, protože 
obec nedostane od ČOV v Roztokách další kapaci-
tu (tzv. EO), a kdy kapacita výtlaku do kanalizace 
Únětic je omezená. Alarmující je i fakt, že dnes je 
přes veškerou a dlouholetou snahu na kanalizaci 
napojena zatím jen třetina obce.

Spolupráce s Úněticemi
Vstoupili jsme proto i do jednání s Úněticemi, které 
v minulosti k čistírně vznesly řadu připomínek a na-
padly, i když neúspěšně, vydané územní rozhodnu-
tí. Únětice bereme jako našeho partnera a snažíme 
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se tedy sblížit stanoviska Únětic, Statenic a Alfy 
Praha. Abychom se v tomto jednání posunuli, na 
posledním jednání zastupitelstvo schválilo koncept 
možné trojstranné dohody Statenic s Úněticemi 
a Alfou Praha. Koncept stanoví zejména to, že po-
kud Alfa Praha odsouhlasí dojednané změny v pro-
jektu čistírny požadované Úněticemi a Statenicemi 
a požádá v tom smyslu o změny v příslušných úřed-

ních řízeních, nebude žádná ze stran tento proces 
napadat. 
Jinými slovy, pokud všechny strany dodrží, co slí-
bily, přestaneme se točit v kruhu neustálých výhrad 
a nesouhlasů, získáme příslušná povolení pro po-
stavení ČOV v podobě přijatelné pro všechny tři 
strany a budeme ji moci také postavit.

Michal Pokorný, starosta

ZEPTEJTE SE STAROSTY!
Kdy se dočkáme chodníků v ulici Ke Kulnám?
Je pravda, že v tomto místě je jen úzká silnice bez 
chodníků a že řidiči tam jezdí nepřiměřenou rych-
lostí. Rádi bychom tuto situaci zlepšili, obec však 
nemůže silnici fyzicky rozšířit a přidat po straně 
chodník, protože nevlastní pozemky podél této 
silnice. Jejich vlastníkem je developer Alfa Praha, 
který plánuje vybudovat chodníky po obou jejích 
stranách. I proto usilujeme o to, aby s ním obec 
uzavřela smír, jinak zůstane nadále neřešený i tento 
problém. Do té doby ze strany obce připadá v úva-
hu zřídit značení na silnici podélnými čarami, což 
by stálo cca 350.000 Kč. Příslušný projekt na tuto 
akci je před dokončením a předpokládáme, že se 
bude realizovat po schválení zastupitelstvem.
 
Jakým způsobem zajišťuje obec péči o památ-
níky v obci a kolik jich vlastně je?
K péči o pomníky se dobrovolně přihlásila Mo-
nika Juliána Pokorná a na starost má celkem 

čtyři – pomník Svobody v centru obce, pomník 
padlých v Černém Vole, pomník sv. Jana Nepo-
muckého v ulici Svatojánské a památník Juliána 
v lese nedaleko obce. Aktuálně v součinnosti 
s našimi techniky provádí údržbu pomníku pad-
lých včetně opravy náhrobku.

Jak to bude dál s provozem autobusu linky 409?
Zefektivnění linky č. 409 je v současné době 
předmětem jednání obcí Velké Přílepy, Úholič-
ky a Statenice. Zastupitelstvo bude na zasedání 
vyhodnocovat finanční stránku linky ve vztahu 
k její vytíženosti.

připravila Jitka Lenková

Chcete se i vy obrátit na něco zeptat staros-
ty? Ozvěte se nám nyní do redakce a v ná-
sledujícím čísle si přečtete odpověď.

Pomník sv. Jana Nepomuckého ve Svatojánské ulici 
(foto: Jitka Lenková)

DOHLEDÁNÍ VLASTNÍKŮ 
NEMOVITOSTÍ
Na základě výzvy Úřadu pro zastupování státu ve 
věcech majetkových zveřejňujeme seznam osob, 
které vlastní na katastrálním území obce Statenice 
nemovitý majetek (pozemky) a nejsou dostatečně 
identifikováni:

FLÍGR Václav, FLÍGROVÁ Anna – adresa ne-
známá, ČEPELA Václav, ČEPELOVÁ Růžena, 
KOUCKÁ Marie – Ke Kašně 47, Statenice, PET-
RÁK Václav, PETRÁKOVÁ Rozálie – Statenice, 
PIŠNA Karel – čp. 14 Statenice

Pokud se o svůj majetek nepřihlásí na katastrálním 
úřadě do 31. 12. 2023, propadnou tyto pozemky 
státu. 

Rovněž prosíme veřejnost o pomoc s případným 
dohledáním těchto osob.

Obecní úřad Statenice
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TŘI PŘáNÍ JSOU MáLO
Janu Špičákovou 
není určitě třeba 
čtenářům našeho 
Zpravodaje nějak 
zvlášť představo-
vat. Dlouhá léta 
pracovala na obec-
ním úřadě, dnes 
zastává funkci za-
stupitelky a mís-
tostarostky obce 
Statenice. Součas-
ně je starostkou 
zdejší Tělocvičné 

jednoty Sokol Statenice.

Jano, ty ses ve Statenicích narodila a vyrůs-
tala?
Narodila jsem se a vyrůstala v Praze. Kaž-
dou volnou chvíli jsem však trávila u babičky 
a dědy zde ve Statenicích, kde se narodil i můj 
táta Jiří Strach. A když jsme se s rodinou roz-
hodli postavit ve Statenicích rodinný dům, spl-
nil se mému tátovi velký sen. Začali jsme žít 
trvale ve Statenicích. 

Co tě tehdy přivedlo k práci na obecním úřa-
dě a co k Sokolu? Věřila bys tehdy, že jednou 
tady budeš místostarostkou obce a starostkou 
Sokola? Uměla sis to představit?
Pro obecní úřad jsem začala dobrovolnicky 
pracovat již v roce 2008, kdy se mi narodila 
dcera Sára. Začlenila jsem se v té době mezi 
ostatní statenické maminky, které tvořily spo-
lek Čarodějnice od svaté Juliány. Společně 
jsme připravovaly a organizovaly v podstatě 
veškeré kulturní a společenské aktivity v rám-
ci obce i Sokola. O tom, že bych někdy vy-
konávala nějaké funkce, jsem v té době vůbec 
nepřemýšlela. 

Na obecním úřadě jsi pracovala řadu let, ko-
lik vlastně pamatuješ starostů? 
Na obecním úřadě pracuji s přerušením téměř 
deset let, přičemž ve funkci místostarostky 
obce jsem necelý rok. Za dobu mého působení 
na obecním úřadě jsem spolupracovala celkem 

se čtyřmi starosty a při své práci se setkala 
s mnoha občany Statenic a Černého Vola.

Když pominu mezilidské vztahy, které asi vět-
šina z nás tady ve Statenicích nevnímá jako 
úplně ideální, co si myslíš, že je hlavním pro-
blémem nebo problémy Statenic? Já vždycky 
říkala, že ať bude starostou kdokoliv a za ja-
kékoliv uskupení, pořád bude muset řešit to-
též — vodu, kanalizaci, školku, autobusy…
V tomto s tebou musím souhlasit. Myslím si, 
že problémů je ve Statenicích dost. Mohu např. 
jmenovat chybějící čistírnu odpadních vod, 
mateřskou školu, základní školu, zásobování 
pitnou vodou a vůbec veškerou infrastrukturu 
a služby. 

Vedení obce podléhá značnému množství le-
gislativy, doprovází ji spousta administrativy. 
Je z hlediska funkce pozice starostky v Soko-
le jednodušší?
Sokol je primárně zaměřen na sportovní čin-
nost a agenda s tím spojená je rozsáhlá. Sokol 
též velmi úzce spolupracuje s obcí, což velmi 
oceňuji. Ve funkci místostarostky obce se však 
zabývám širšími okruhy témat. Snažím se há-
jit zájmy obce a jejich občanů. Obě funkce jsou 
velmi zodpovědné a věnuji se jim naplno. 

Není tajemstvím, že činnost každého spolku 
stojí a padá s jeho financemi. V případě sta-
tenického Sokola je často vnímán negativně 
fakt, že „svoji“ sokolovnu již řadu let prona-
jímá a sokolovna tak neslouží přímo pro jeho 
činnost. V tichosti se také vždy předpokláda-
lo, že Sokol bude sokolovnu jako společenský 
sál poskytovat i pro potřeby obce, tím spíš, že 
Statenice žádný jiný společenský sál nemají. 
Ostatně, dřív to tak také bylo.
Zda bude sokolovna v budoucnu sloužit jako 
společenský sál, je otázka mnoha společných 
jednání mezi obcí a Sokolem. Finanční příjem 
z pronájmu sokolovny je zásadní a v případě 
jeho výpadku by byl ohrožen samotný provoz 
Sokola. Návrat sokolovny pro potřeby občanů 
je i mým přáním. Ale otázka budoucího vyu-
žití sokolovny je však tématem pro další roz-
hovor.
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Určitě ses zamýšlela nad tím, zda se jako mís-
tostarostka obce a starostka Sokola neocitáš 
ve střetu zájmů? Jak teď funguje spolupráce 
obce a Sokola?
Možný střet zájmů jsem řešila ihned po zvole-
ní do funkce místostarostky obce. Informace 
k tomuto možnému problému jsem zjišťovala 
na Ministerstvu vnitra ČR. Ve střetu zájmu 
však nejsem. Pokud při jednání zastupitelstva 
hlasujeme o bodu, u kterého by dle mého ná-
zoru mohlo dojít ke střetu zájmů, oznamuji 
tuto skutečnost před hlasováním. Stává se to 
např. v případě hlasování o poskytnutí finanč-
ního příspěvku Sokolu. V současnosti funguje 
spolupráce mezi obcí a Sokolem velmi dobře. 
Jsem velice ráda, že se podařilo tyto dva sub-
jekty propojit a navzájem se podporovat. 

Máš ještě vůbec čas i na nějaký svůj vlastní, 
osobní život? Jak odpočíváš?
Osobního volna mi moc nezbývá. Přesto se ráda 
věnuji práci na zahradě a ve volných dnech vy-
razím s rodinou na výlet. Za příjemný relax po-
važuji i procházku se psem. Je-li venku nevlídné 
počasí, vyluštím s chutí spoustu křížovek. Celko-
vě jsem ráda ve společnosti milých lidí.

Máš nějaký recept či návod, jak řešit leckdy 
vyhrocené situace a konflikty, jimž se jako 
místostarostka obce určitě nevyhneš?

MOBILNÍ ROZHLAS  
PRO VÁS

Informace o aktuálním dění v obci pomocí SMS, 
hlasových zpráv, e-mailem nebo v mobilní apli-
kaci. Přihlášení k odběru viz www.statenice.cz.

FACEBOOK
Sledujte dění v obci na facebooku 

– skupina Živé Statenice.

ÚKLIDOVÁ FIRMA
COMPLEX, s.r.o. 

PŘIJME PANÍ NA ÚKLID
KANCELÁŘÍ A ŠATEN

VE STATENICÍCH.

ÚKLID PROBÍHÁ
PONDĚLÍ – PÁTEK  

OD 15 h,
cca 3 HODINY DENNĚ.

VÍCE INFO NA
TEL. 603 979 259

www.complexsro.cz

Jana Špičáková spolu s členem výboru TJ Sokol 
Statenice přestřižením pásky slavnostě otevírá nově 
vybudované beachvojlebalové hřiště

Osobně jsem se prozatím do vyhroceného kon-
f liktu nedostala a moc si přeji, aby to tak i zů-
stalo. Myslím si, že je důležité s lidmi mluvit 
otevřeně a dokázat si případný problém v kli-
du vysvětlit. Já jsem nikdy nevyhledávala ja-
kékoli konflikty.

Kdyby tu byla kouzelná zlatá rybička a mohla 
ti splnit tři přání, která by to byla?
Jen tři? To je opravdu málo. Dobře, kdybych si 
mohla něco přát, pak by to bylo zejména posta-
vení mateřské školy, čistírny odpadních vod, 
a především nalezení jednoty v názorech mezi 
zastupiteli obce. 

Jitka Lenková
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TÝDEN NA KOLECH V PRáZDNINOVÉ CYKLOŠKOLE
Cyklo oddíl TJ Sokol Statenice pořádal v týdnu 
od 31. 7. do 4. 8. 2023 pro děti ve věku 5 – 15 let 
úplně poprvé příměstský tábor zaměřený na začí-
nající i pokročilé bajkery. Sešlo se celkem 36 dětí 
ze Statenic, Únětic, Velkých Přílep a okolí.
Areál statenického Sokola tak pořádně ožil a nabí-
dl bajkerům mnoho možností pro trénink techniky 
jízdy na kole včetně zastřešeného prostoru. Pojďme 
se společně podívat jaké to bylo.
Každý den se v půl deváté ráno instruktoři těšili na 
děti, které znali z cyklokroužků, ale také na nováč-
ky z blízkého okolí. Díky spolupráci s Černocho-
vou bajkovou školou v Tanvaldu se účastníci kurzu 
seznámili s instruktorem Lukášem neboli Černo-
chem a jeho dcerou Vandou, kteří s radostí za námi 
na cykloškolu přijeli. Celkem 8 instruktorů se tak 
hravě postaralo o to, aby se děti naučily bezpečně 
ovládat kolo i v náročnějším terénu. Společná roz-
cvička, zábavná hra na rozehřátí a šlo se na věc.
Naši stálí instruktoři Míla a Ája s pomocníkem Ma-
tym měli lehce pokročilý tým, místní Soňa s Van-
dou a Honzíkem se postarala o tým těch nejmenších 
a Černoch s Terkou si vzali do parády starší děti. 
K výuce se využívala rozlehlá louka s upravenou 
částí pro trénování mírnějšího i prudšího sjezdu, pře-
kážky včetně skoků, balančních lávek až po houpač-
ku, les s klopenými zatáčkami i pumptrack. Jeden 
den se děti podívaly i na pumptrack do Únětic.
Na skvělé obědy se jezdilo po lesní cestě kolem po-
toka do Kopanského mlýna. Nechyběly ani vyvá-
žené svačiny, o které se postarali sami instruktoři. 
Součástí programu byla také interaktivní přednáš-
ka od BESIP s paní policistkou, a také první pomoc 
a instrukce od samotných záchranářů, jak se chovat 
v různých situacích, při nehodách v lese a celkově 

na trailech. Děti se také s mechanikem Mírou učili 
starat o kolo nebo vyměnit duši.
Ve středu měli možnost zůstat i rodiče a společně 
s instruktory a dětmi grilovat a užít si tak společ-
ný večer. Vyvrcholení kurzu se konalo v pátek, 
kdy za doprovodného komentáře Lukáše Černocha 
každý malý bajker mohl svým rodičům ukázat, co 
se za celý týden naučil. Vyšlápnout kopec, sjet ho 
ve správné pozici zvané ještěrka, zdolat balanční 
lávku, zatočit kolem ohniště směrem k podjezdové 
bráně na houpačku a převzít jednou rukou obruč, se 
kterou se trefoval do koše. V dalším kole pak mohl 
navíc předvést skok několika úrovní nebo zvolit 
balancování na dlouhé lávce. Všichni to nádherně 
zvládli a odjížděli s odměnou, s úsměvem na tváři, 
pyšnými rodiči, ale hlavně i pyšnými instruktory.
Sešla se opravdu skvělá parta, nestalo se žádné váž-
né zranění, počasí nám také přálo a my se těšíme 
zas příští rok na dalším příměstském táboře nebo 
v září na pravidelném cyklokroužku!

Tereza Robejšková, trenérka Cyklo oddílu TJ Sokol Statenice
foto: archiv TJ Sokol Statenice
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Vítězové historicky prvního beechvolejbalového turnaje ve Statenicích, 
uprostřed vítězní Zelení, vpravo druhé Bedny a nalevo třetí Kolínka
foto: archiv TJ Sokol Statenice

SLAVNOStNÍ  
OTEVŘENÍ BEACH-
VOLEJBALOVÉHO  
HŘIŠTě STATENICE
Bylo to krásné odpoledne plné mršt-
ných opálených těl, která se v krát-
kých okamžicích během zahraných 
vybroušených volejbalových úderů 
téměř vznášela nad povrchem hřiště 
napěchovaného lehkým křemičitým 
pískem o zrnitosti 0 – 2 mm.
Tak to byl první ročník statenicko-
černovolského turnaje „King of the 
Court 2023“, který se konal v neděli 
30. 7. 2023 při příležitosti oficiál-
ního otevření našeho nového beach 
hřiště. Pokřtili jsme ho vybraným 
Proseccem (pro znalce ročník 2021) 
slámové barvy podávaným ve spe-
ciálních bio rozložitelných pohár-
cích. Po vzletném úvodním proslovu 
a přestřižení pásky ozdobené bohatě 
tvarovanou mašlí, dokonce dvojími 
nůžkami zároveň (pro jistotu), jsme 
se vrhli nedočkavě na plochu.
Kromě místního výběru se nekom-
promisního, ale zcela korektního 
boje o vítězný pohár, pod dohledem 
statného rozhodčího vybaveného jes-
třábím okem, zúčastnili i přespolní 
borci až z Prahy.
Atmosféra byla bouřlivá, fanoušků 
nepočítaně, hru zálibně sledovala 
i děvčata z Dukly Praha během od-
kopů fotbalového míče na vedlejším 
hřišti (očekáváme přestupy).

Týmy, které zvedly hozenou ruka-
vici:
Pool A
Bedny, Idiot mrkev, Zelení
Pool B
Černobílí, Kolínka, Nepinknem si
Pool C
Bramboráci, H+H, Zvládneme to

Po vyřazovacích bojích z finále vze-
šlo toto pořadí:
1. místo Zelení
2. místo Bedny
3. místo Kolínka
4. místo H+H

Gratulujeme!!!

Ještě jednou děkujeme všem přízniv-
cům, současným i minulým zastupi-
telům obce a agentuře NSA.
A vyzýváme vás: hrajte beach co 
nejvíc, je to skvělý sport. Hřiště je tu 
pro vás.

Jan Petera, tJ Sokol Statenice
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•  K prvnímu pokusu o zřízení školy ve Statenicích došlo za sta-
rostování Jana Vintera (v úřadu 1869 – 1880), kdy obec roku 
1875 požádala příslušné úřady „o povolení k zřízení samostat-
né obecní školy v Statenicích, který bohužel jen pokusem zů-
stal, jsa zamítnut u všech příslušných instancí.“

•  „Dne 20. března 1887 podal člen obecního výboru Antonín 
Poláček návrh, by podána byla žádost o povolení postavení sa-
mostatné školy národní v Statenicích.“ Proti tomu však někteří 
občané Statenic, „jichž zdejší školní dítky nebudou s největší 
právě vděčností vzpomínat“, u příslušných úřadů protestovali 
tak účinně, že škola nebyla ve Statenicích povolena.

•  Kanovník Micko, zástupce velkostatku, který byl proti posta-
vení školy, se při jednání konaném dne 4. dubna 1890 vyjád-
řil, že „členové obecního zastupitelstva chtějí ze stavby školy 
kořistiti. Ovšem tento urážlivý výrok byl pak nucen veřejným 
listem v obecním archivu uschovaným úplně odvolati.“ 

•  Roku 1894 byla obec Statenice „přinucena v Úněticích po-
staviti velkou školní budovu a přispěti na ni částkou 5359.07 
zlatých, za kterýžto obnos skoro již mohla býti škola doma“. 

•  8. prosince 1907 zemřela ve Statenicích v čp. 18 ve věku 84 roků 
soukromnice Marie Pancová na následky zranění hlavy, kte-
rá utrpěla, když byla v září v noci přepadena lupičem. Zesnulá 
„mimo jiné odkázala obci Statenické pozemky na tzv. Vinici 
(čís. kat. 210 a 211), s výslovným připomenutím, aby tu postavena 
byla škola. Zásluhu, že věnování toto v závěti bylo učiněno, má 
jedině starosta obce Antonín Poláček. On upozornil odkazatel-
ku na strádání a nebezpečí, kterému jest útlá mládež zdejší obce 
vystavena docházkou do vzdálené školy únětické a poukázal, jak 
krásný pomník odkazem tím památce své v obci postaví.“

•  19. července 1908 „k návrhu starosty obce Antonína Poláčka 
usneslo se obecní zastupitelstvo, aby se na darovaném pozemku 
postavila škola.“ Ve školní budově se měly nalézat 2 třídy hotové 
a 1 třída záložní s bytem pro správce školy.

PŘÍBěH ŠKOLY VE STATENICÍCH V DATECH
(zpracováno na základě obecních kronik)

•  Konečně 2. března 1912 „dostala se na obecní úřad ve Statenicích 
zpráva c. a k. okresní školní rady na Smíchově“ o tom, že „Krá-
lovská zemská školní rada vynesením ze dne 19. 2. 1912 v zá-
sadě, aby se pro školní dítky zřídila celoroční dvoutřídní školní 
expozitura v Statenicích jakožto část obecné školy v Úněticích.

•  18. července 1912 „byla ofertním (nabídkovým) řízením zadána 
stavba školy p. Konárovskému, staviteli z Prahy, za obnos 34.749 
korun a 23. července 1912 bylo započato se stavbou.“

•  8. září 1912 byl položen základní kámen na stavbě školy, do ně-
hož pod desku byla vložena krabice, kterou zpracoval p. Fran-
tišek Vyšín ze Statenic, do níž vložena byla běžná mince a sice 
1 haléř, 1 dvouhaléř, 1 desetihaléř, 1 dvacetihaléř a 1 koruna.

•  5. července 1913 „byla dokončena stavba školy ve Stateni-
cích.“ 11. září 1913 byla „škola kolaudační komisí odevzdána 
svému účelu“ a „16. září 1913 byla slavnostně otevřena.“ Prv-
ními učiteli byli Otakar Holub a Karel Osvald. V roce 2014 
chodilo do 1. učebny chodí 73 dětí a do 2. učebny 75 dětí.

•  Za válečného roku 1917 byla zřízena polévková komise pro 
chudou školní mládež, v záložní třídě „zřízen krb o kotli 
a plotně, kde Ladislav Pek polévku pro školní mládež, která 
se ji po 10 haléřích platila. Toho roku zakládá se také školní 
knihovna a jeviště školní v zadní třídě.“

STATENICKÉ MOSTY
Mosty od nepaměti propojovaly vzdálenosti, údolí, klenu-
ly se přes potoky, říčky a řeky. Naše obec posazená v údolí 
Únětického potoka má mosty čtyři.

Most v Černém Vole
Tím nejstarším je most, který svým tvarem připomíná sesho-
ra hada a stejně jako on se vine nad údolím Únětického potoka 
v Černém Vole. Od raného středověku zde vedla stezka, která 
propojovala Prahu se Saskem, později s královským městem Vel-
vary. Koncem 19. století ji vylepšil most, který se obtáčí kolem 
nízkých domků. Koně, kočáry a povozy zastavovaly ve směru na 
Velvary v zatáčce před ním v hostinci u Černého vola. Na štítu 
dnes již zrušené hospody střeží černý vůl tajemství vzniku názvu 
osady. 
Podle pověsti tudy bývalo hnáno 120 volů, které spolu s 500 
hřivnami (126,5 kg) stříbra slíbil každý rok platit kníže Václav 
svému německému sousedovi, Jindřichu I. Ptáčníkovi, jako tzv. 
tribut pacis, „mírový poplatek“ (v podstatně výkupné) za to, že 
německý císař vojensky nenapadne české knížectví. Honci však 
jednou nebyli úplně poctiví, jednoho vola právě zde načerno po-
razili a snědli. A tak dostal Černý Vůl své jméno. 
Ale zpátky k mostu. Po více než sto letech provozu jej však ničí 
množství aut, která denně projíždějí obcí. Navíc je most již delší 
dobu v havarijním stavu a a na jeho opravu zatím čekáme.

Most u bývalé kovárny
Druhým naším nejstarším mostem je ten u stanice autobusu 
U Kovárny, který zatím úspěšně vzdoruje zubu času.

Most v centru Statenice
Tomu však začal neodvratně podléhat most v centru obce. Dnes 
více než stoletý stařík již nedokázal déle odolávat provozu a vel-

Budova školy na dobové pohlednici (www.fotohistorie.cz)

Ve své době velkoryse pojatý most v Černém Vole na pohledni-
ci z roku 1902 (archiv Bohuslavy Krčkové)
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•  V prvním poválečném roce 1919 zůstávala statenická škola, 
jakož i jiné, zavřena z důvodů velkého nedostatku a drahoty 
jak uhlí, tak pšenice. 4. dubna 1919 byla dosavadní dvoutřídní 
školní expozitura přeměněna v samostatnou dvoutřídní školu 
smíšenou obecnou, bez řízení školou z Únětic.

•  V únoru 1920 byla představenstvem obce založena obecní 
knihovna, která byla umístěna ve škole, a prvním knihovní-
kem byl zvolen místní řídící učitel.

•  V procesu pozemkové reformy bylo roku 1922 při záběru 
velkostatku (ze strany státu) přiděleno 2400 m2 z louky před 
školou k cílům tělovýchovným.

•  10. srpna 1928 zazářila ve škole první elektrická žárovka. 
•  V roce 1938 byla jedna třída ve škole je uvolněna pro uby-

tování mužstva obsluhujícího světlomet jako opatření proti 
náletům.

•  Roku 1951 je poprvé v obecní kronice zmíněna mateřská ško-
la, ve které se 1. 1. 1951 začalo i vyvařovat. V roce 1954 v ní 
bylo zapsáno 16 dětí.

•  Roku 1956 byl pro místní školu zakoupen televizor, před nímž 
se scházela mládež i dospělí.

•  K 1. září 1962 byla pro malý počet dětí (méně než 10) defini-
tivně uzavřena školka ve Statenicích.

•  Dnem 1. září 1965 byla pro malý počet dětí (14) uzavřena 
i škola a žáci byli převedeni do školy v Horoměřicích. V pří-
zemní místnosti vznikl sklad CO (civilní obrany) a obě třídy 
v prvním patře byly pronajaty ČTK (Česká tisková kancelář) 
jako skladiště papíru. V budově školy nadále zůstala lidová 
knihovna čítající 1290 svazků.

•  V roce 1971 byla celá budova školy s výjimkou skladu CO 
pronajata OÚNZ Praha-západ jako skladové prostory.

•  Roku 1987 byla během jarních měsíců budova bývalé školy 
uvolněna a předána opět do užívání MNV (místního národní-
ho výboru), který ji po nutných opravách a úpravách částečně 
využíval pro svoje potřeby, pro potřeby knihovny a pro potře-
by složek NF (Národní fronty).

•  V roce 1990 začíná počátkem května MNV uvažovat o pro-
nájmu budovy školu některému komerčnímu subjektu za tržní 
nájemné, což se nepodařilo.

•  Vzhledem k vysokým nákladům na opravu a údržbu budovy ško-
ly, které by neúměrně zatížily obecní rozpočet, schválilo v roce 
1994 zastupitelstvo její prodej i s příslušným pozemkem soukro-
mému vlastníkovi za 1,5 mil Kč (dnešních cca 9 mil. Kč).

připravila Monika Juliána Pokorná

kému počtu aut, která přes něj dnes a denně projížděla obcí. 
Jediné možné řešení bylo starý most zbourat a postavit nový, 
což se právě děje. Rekonstrukce začala v pondělí 7. srpna a po-
trvá až do konce roku. Pěšky je možné staveniště obejít po lávce 
u dětského hřiště.

Zajímavá je historie vzniku tohoto mostu. Původně se totiž po pra-
vém břehu Únětického potoka ze Statenic do Tuchoměřic vůbec 
nejezdilo a ještě začátkem 20. století tyto obce spojovala jen cesta 
vedoucí od Černého Vola přes Statenice do Tuchoměřic dnešní uli-
cí Pod Zámkem, kolem bývalé hájovny. Patřila majitelům zámku 
a průjezd po ní byl omezen závorou, která se otevírala jen za světla.

Most u fotbalového hřiště
Když skončila éra kočárů a koní, rozvoj automobilové dopravy si 
vyžádal vybudovaní nové silnice na druhém břehu potoka a tehdy 
byl postaven jak most v centru obce, tak ten u fotbalového hřiště.
Když se v 50. letech prováděly meliorace, provázely je i úpravy toku 
Únětického potoka. Ten byl na některých místech necitlivě převe-
den do jiných míst, než kudy tekl původně, ve středu obce byly jeho 
břehy zpevněny kamennými díly a jeho tok byl zrychlen několika 
splavy. Zároveň byl tehdy opraven i most v centru obce, což někte-
ří naši občané ještě pamatují. V 70. letech dosloužil cihlový most 
u fotbalového hřiště, byl stržen a postaven nový.
A tak mosty, které slouží a sloužily generaci našich rodičů a pra-
rodičů dostávají novou podobu. A jak se mění vesnice, tak se mění 
i mosty, které budou dále sloužit nejen nejen nám, ale i příštím ge-
neracím.
V kronice naší obce bohužel není žádná zmínka o tom, kdy byl kte-
rý most přesně postaven. Máme už ale dobu fotografie, a tak ales-
poň vzniklo a dochovalo se několik snímků zachycujících „mládí“ 
našich mostů.

Bohuslava Krčková, kronikářka

Stateničtí školáci téměř před sto lety (archiv Bohuslavy Krčkové)

Cesta vedoucí po levém 
břehu Únětického potoka od 
mostu u fotbalového hřiště 
směrem k zámku (archiv 
Bohuslavy Krčkové)

Původní podoba mostu 
u fotbalového hřiště (40. léta 
20. st., archiv Bohuslavy 
Krčkové)

Úplné zápisy v obecní kronice 
týkající se školy ve Statenicích 
si můžete přečíst zde:

Digitalizované texty obecních 
kronik najdete na https://www.
obyvakvesnice.cz/kroniky-obce/)
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CO ŽIJE VE STATENICÍCH?
Nedávno jsem si přinesla ze za-
hrady kytici a položila jsem ji na 
stůl s tím, že si květiny uspořádám. 
Všimla jsem si, že se po stole roz-
běhlo množství drobných tvoreč-
ků, broučků, mravenců, pavoučků 
a různých jiných mrňousků. Všich-
ni ubíhali různými směry a chtěli 
se zachránit.

Smetla jsem je a odnesla ven. Pak 
jsem si vzala silnou lupu a prohlížela 
si záhon a trávu. Všude se to hemžilo 
různými malými tvory. Když jsem si 
uvědomila, že po tom všem na zahra-
dě šlapu a spousta jich nestačí přede 
mnou utéct, nebylo mi nejlépe. Strach 
ze smrti je vrozený všem živým tvo-
rům. Ale zvířata na rozdíl od lidí ne-
zabíjejí zbytečně. Zvířata neprovozu-
jí lovecké sporty, neválčí a nevraždí. 
U zvířat se jedná o potravní řetězec, 
kdy se silnější živí slabším, ale jen 
z hladu. V přírodě všechno se vším 
souvisí, jak v říši živočišné, tak v říši 
rostlinné. Když vyhyne jeden druh, 
přeruší se návaznost a další začnou 
strádat nebo naopak se přemnoží. 
Přemnožení zvířat v obydlených ob-
lastech je ale jiná věc, zvířatům se 
zmenšuje životní prostředí, nemají 
kam jít a snaží se zdržovat tam, kde 
byl jejich domov. Proto ve městě 
nebo na vesnicích potkáváme zvířa-
ta, která tam dřív zavítala jen v kruté 
zimě, když hledala potravu.

Zvědavá kuna je tradičně považována 
za škůdce

Kukačku je spíše slyšet, než vidět

Rehek zahradní ve svém dvojbarevném 
kabátku

Po vybudování naší zahrady se v za-
hradě objevil život. Jako městský 
člověk, jsem zvířata začala pozoro-
vat. Viděla jsem lišku, srnky, divo-
čáky, kunu. Na kamenné zídce se 
vyhřívaly ještěrky. U jezírka jsem 
zahlédla žáby, asi ropuchy, a pěkně 

vyvinutou užovku, pod velkými listy 
se skryli slepýši. Jednou dokonce na 
našem malém jezírku plavala divo-
ká kachna s kačerem. Asi za tři dny 
odletěli. V jezírku se to také hemží 
životem. Na vodě jezdí bruslařky, ve 
vodě plavou potápníci a u dna jsou 
vidět různé larvy. Nad vodou bzučí 
vážky. Na tisícilitrovou vodní ná-
držku dost života. K vlhkému místu 
nebo po dešti se stahují do zahrady 
různé druhy slimáků, hlemýždi za-
hradní, malí šnečci pásovky a další 
druhy malých šneků. Některé druhy 
slimáků údajně sežerou straky. Stra-
ky také vynikají nebojácností, co 
se týče opatřování potravy. Klidně 
vyžírají kočičí misku na zastřešené 
terase. Na podzim si pro svou porci 
kočičích granulí přijdou ježci. Pak se 
napijí a odkolébají se pryč.
K večeru se na obloze prohánějí neto-
pýři, typičtí svým škubavým letem. 
Za šera tiše plachtí vzduchem sovy. 
V zimě hledají u krmítek potravu 
i ptáci, které v létě na zahradě není 
vidět. Například krásně barevný steh-
lík obecný, dlask se silným zobákem, 
konipas bílý s dlouhým ocáskem, kte-
rý přilétá většinou v hejnu. Červenka 
obecná s červeným bříškem se ukáže 
někdy i v pozdním jaru. Dovede čekat 
trpělivě ukrytá v křoví na svou denní 
dávku potravy. V zimě se ke krmít-
kům slétají hlavně sýkorky koňadry, 
modřinky a vrabci domácí. Vrabci 
jsou křiklouni. Přiletí v hejnu, štěbe-
tají, perou se, a jakmile jeden odletí, 
odlétají všichni. Pod krmítkem se 

objeví i holub domácí. Brzy ráno vy-
zobávají pod krmítkem spadané zrní 
bažantí slepice i s kohoutem. Jakmile 
zjistí nějaký pohyb, s typickým kdá-
káním těžce odlétají. Objeví se občas 
i sojka s krásně modrými peříčky na 
křídlech. Po odkvětu třešní, sotva se 

Dlaska každý pozná podle silného zobáku

vyvinou malé zelené plůdky, přilétají 
v hejnu špačci. Kontrolují, kdy je už 
budou moci obírat. Když se na zemi 
u garáže objeví suchý mech a tráva, 
zvednu hlavu a vidím, že nahoře na 
trámu se staví hnízdo. Ten stavitel je 
rehek. Hnízdo je pod přesahem stře-
chy a na jižní straně. Občas přiletí 
k vodě i hrdličky, vždycky v páru. 
Když se ozve pískot a ve výšce začne 
kroužit dravec, nejčastěji káně lesní, 
všechno ptačí štěbetání okamžitě 
zmlkne a ptáci zmizí.

Stehlík s nápadně žlutými křidélky

Při práci na zahradě, hlavně při ple-
tí plevele, mě monitoruje černý kos. 
Jak postupuji já, tak on postupuje ve 
stejné vzdálenosti a z kypré zeminy 
vytahuje žížaly. Občas se ozve z lesa 
kukačka. V noci se ozývá krás-
ný zpěv, nevím, jestli je to slavík. 
Ohledně vyjmenovávání dalších ptá-
ků a jiných tvorů bych mohla pokra-
čovat dál. Je jich tu moc. Třeba mo-
týli a pavouci. Pavouky nemusím, ale 
zachovávám k nim neutrální vztah, 
vzhledem k jejich užitečnosti. Dou-
fám, že nenastane doba, kdy budou 
rostliny a zvířata jen v botanických 
a zoologických zahradách.

Květa Englerová
foto: wikipedie
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